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ÚVOD

Quintus Septimius Florens Tertullianus je jedním z nejzajímavějších autorů

křesťanského starověku. Jeho dílo ovlivnilo křesťanské myšlení, učení i terminologii

zásadním způsobem. Přesto je považován za schizmatika, nebyl mu přiznán titul

apoštolského otce a jeho přijetí bylo v průběhu celých dějin křesťanství značně

ambivalentní. Důvodem pro tento postoj je Turtullianův příklon k radikálnímu

montanistickému hnutí, které tvořilo v rané církvi samostatný proud. A právě tato

radikalita, ke které měl Tertullianus sklon již od počátku a která našla mezi montanisty

příhodné prostředí, kde se mohla nerušeně rozvíjet, stojí za pochybnostmi, které se

v souvislosti s Tertullianem objevují.

Jak ukáži dále, Tertullianus se neodchyloval od učení církve v žádné z klíčových

dogmatických otázek, naopak je pomáhal formulovat a to způsobem dost zásadním.

Namátkou zmíním jeho pojetí Trojice, které ovlivnilo i Chalcedonský koncil a tedy celé

učení o Trojici tak, jak je známe i dnes. Problematičnost Tertullianova učení se naplno

objevuje nikoliv v otázkách dogmatických, ale v otázkách morálních. Zde plně rozvíjí onu

radikálnost, kterou jsem zmínil výše. A právě jeho učení o morálních věcech a značně

rezervovaný až odmítavý postoj k manželství, zejména k opakovanému manželství, stojí za

jeho vnímáním jakožto schizmatika a heretika už od samého starověku.

Tato práce si klade za cíl prozkoumat právě Tertullianovo učení o druhém

manželství, které je dle mého názoru pro pochopení Tertullianovy osobnosti klíčové.

Tertullianus napsal o tématu manželství a druhého manželství tři spisy, které na sebe

navazují a jsou úzce propojeny, i když vznikaly v průběhu několika let: Ad uxorem

(Manželce), De exhortatione castitatis (Výzva k čistotě) a De monogamia

(O jednoženství). Cílem práce je tedy zmapovat Tertullianovo učení v této oblasti,

podrobně prozkoumat obsah těchto tří spisů a pokusit se o shrnutí Tertullianovy nauky. Pro

tento účel bude nejprve užitečné seznámit se s Tertullianovým životem a jeho dílem.

Klíčovým spisem trilogie o manželství je dílo De exhortatione castitatis, které stojí na

pomezí Tertullianova katolického a montanistického období. Proto překlad a komentář

tohoto spisu tvoří součást práce.

Tertulianus napsal za svůj život mnoho spisů, které jsou kromě své obsahové

stránky pozoruhodné i formou, jazykem a stylem vyjadřování, který z Tertulliana činí

jednoho z nejobtížněji srozumitelných a přeložitelných autorů. Přesto je Tertullianova

schopnost formulovat precizně myšlenky pozoruhodná a Tertullianus se právem řadí

k nejvýznamnějším autorům křesťanského starověku.
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1 TERTULLIANŮV ŽIVOT

1.1 Tradiční podání Tertullianova životopisu

Při sestavování Tertullianova životopisu se setkáváme s mnoha obtížemi, protože

zprávy o jeho životě jsou často nejasné, a to i v takových otázkách, jaký je rok jeho

narození a úmrtí, jaké bylo jeho rodinné zázemí, zda byl knězem a podobně.1 Zprávy

o jeho životě pocházejí jednak z Tertullianových vlastních spisů, jednak z díla svatého

Jeronýma De viris illustribus. Nejdříve představím Tertullianův životopis tak, jak se

tradičně uvádí a poté se pokusím uvést nejvážnější námitky.

Quintus Septimius Florens Tertullianus se narodil mezi lety 150 a 160 v Kartágu.2

Pocházel z pohanské rodiny a jeho otec byl setníkem římské armády v Africe.

Tertullianovi se dostalo kvalitního vzdělání v oborech rétoriky, práva i literatury. Později

pobýval v Římě, kde bylo toto vzdělání ještě upevněno. V Římě provozoval právnickou

praxi a získal zde určitou pověst.3 Podle tradičního podání žil hýřivým životem pohana,4

nicméně je pravděpodobné, že jeho životní styl se nijak významně nelišil od způsobu

života jeho současníků.5 Po své konverzi ke křesťanství kolem roku 193 se usadil

v Kartágu, kde prožil většinu svého života.6 Bližší okolnosti jeho konverze nejsou známy.

Jeho žena byla křesťankou, nicméně nevíme, jestli měla na jeho konverzi nějaký podíl.

Tertullianus sám se o tom ve svých spisech nezmiňuje.7 Podle svatého Jeronýma byl

Tertullianus knězem.8 Kolem roku 207 se stal členem rigorózní sekty montanistů,

a veškeré své úsilí, které dříve věnoval obraně katolické církve, nyní napřel proti ní.9 Podle

Augustinových zpráv10 a také podle zprávy z anonymního spisu Praedestinatus

(Předurčený)11 se ovšem Tertullianus později rozešel i s montanisty a založil svou vlastní

sektu tertullianistů.12 Zemřel kolem roku 240, nicméně již od roku 220, kdy vydal svůj

1 TERTULLIANUS , O hrách , úvodní stud ie překlad , poznámky a výběrová bibl iografie
Petr Kitzler , Praha : OIKOYMENH, 2004, s tr . 7 .
2 DATTR INO Lorenzo, Patrolog ie , p řeloži l Jaroslav Polc, Praha : KTF UK, 1997, s tr . 83.
3 TERTULLIANUS , O hrách , s t r . 8 .
4 DATTR INO , Patro logie , s t r . 83.
5 MCG IFFERT Arthur Cushman, A His tory of Christ ian Thought, Volume I I: The West
From Tertul l ian to Erasmus , New York, Lodon: Char les Scr ibner ´s Sons, 1954, s tr . 6 .
6 QUASTEN Johannes, Patrology, Vo lume II: The Ante-Nicene Litera ture af ter I tenaeus ,
Allen (Texas) : Chr ist ian Class ics, 1995 , s tr . 246 .
7 MCG IFFERT , A History of Christ ian Thought, Volume II , s t r . 6 .
8 JERONÝM , De viri s i l lus tr ibus 53.
9 TERTULLIANUS , O hrách , s t r . 8 .
10 AUGUSTINUS , De haeresibus 86.
11 Praedest inatus I , 86 .
12 TERTULLIANUS , O hrách , s t r . 9 .
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poslední spis De pudicitia o něm nemáme žádné zprávy, proto je možné jeho smrt datovat

kdykoliv po roce 220.13

1.2 Polemika s tradičním Tertullianovým životopisem

Hlavním kritikem tohoto tradičního životopisu je Timothy David Barnes,14 který

zpochybňuje jeden z pramenů informací o Tertullianově životě, totiž Jeronýmův spis

De viris illustribus. Do značné míry je toto zpochybnění na místě, protože Jeroným čerpal

informace pro své dílo zejména z Eusebiova díla a Eusebiova znalost západních latinských

autorů nebyla příliš velká.15

V následujících odstavcích se budu věnovat jednotlivým problematickým otázkám

Tertullianova životopisu.

1.2.1 Tertullianův otec

První otázkou, na kterou nemáme jasnou odpověď, je, zda byl Tertullianův otec

vojákem. Tento údaj se vyvozuje ze zmínky v Tertullianově spisu Apologeticum16

a objevuje se u Jeronýma. Ovšem Barnes uvádí textově kritickou analýzu,17 ve které se

snaží dokázat, že Jeroným pro svůj závěr vycházel z chybné verze Tertullianova díla.18

Podle Barnese měl k dispozici tzv. Codex Fuldensis, ve kterém jsou slova, klíčová pro naši

otázku, uvedena takto: „militia patris nostri“ („vojáci našeho otce“), zatímco Tertullián

podle Barnese napsal „militia patriae nostrae“ („vojáci z naší vlasti“). Jeroným z toho

tedy logicky vyvodil, že Tertullianův otec byl „centurio proconsularis“,19 zatímco Barnes

tento závěr odmítá. Pro jeho verzi hovoří i to, že Jeronýmovo označení „centurio

proconsularis“ se v římské armádě nikdy neužívalo a tedy Jeronýmův údaj je značně

zavádějící.20

13 DATTR INO , Patro logie , s t r . 83.
14 Konkré tně jde o jeho d í lo Tertul l ian , A Histor ical and Li terary Study.
15 BARNES Timothy David , Tertul l ian, A Historica l and Literary Study , Oxford :
Clarendon Press, 1971, str . 5
16 TERTULLIANUS , Apologeticum IX, 2 .
17 Srov. BARNES , Tertul l ian , s t r . 13-21.
18 TERTULLIANUS , O hrách , s t r . 11.
19 Tamtéž, s tr . 12.
20 BARNES , Tertul l ian , s t r . 11.

[…]


loculos, claves custodiendas, lanificium dispensandum, victum procurandum, curas

comminuendas. Scilicet solis maritorum domibus bene est. Perierunt caelibum familiae, res

spadonum, fortunae militum aut peregrinantium sine uxoribus. Non enim nos et milites

sumus, eo quidem maioris disciplinae, quanto tanti imperatoris? Non et nos peregrinantes

in isto saeculo sumus? Cur autem ita dispositus es, o Christiane, ut sine uxore non possis?

[2] Nunc et consors onerum domesticorum necessaria est? Habe aliquam uxorem

spiritalem. Assume de viduis fide pulchram, paupertate dotatam, aetate signatam: bonas

nuptias feceris. Huiusmodi uxores etiam plures haberi Deo gratum est. [3] Sed posteritatem

recogitant Christiani, quibus crastinum non est? Haeredes Dei servus desiderabit, qui

semetipsum de saeculo exhereditavit? Et ideo quis repetat matrimonium, si de pristino non

habeat liberos? Habebit itaque hoc primum bonum, ut diutius velit vivere, ipso apostolo

festinante ad Dominum? Certe expeditissimus in persecutionibus, constantissimus in

martyriis, promptissimus in communicationibus rerum, temperantissimus in

acquisitionibus, postremo securus morietur, relictis filiis, forsitan qui illi parentent.

[4] Numquid ergo huiusmodi et rei publicae prospectu aguntur? Ne civitates deficiant, si

suboles non exerceantur, ne legis iura, ne commercia delabantur, ne templa derelinquantur,

ne non sint qui acclament 'Christianis leonem!' Haec enim audire desiderant qui filios

quaerunt. [5] Sufficiat ad consilium viduitatis vel ista, praecipue apud nos, importunitas

liberorum, ad quos suscipiendos legibus compelluntur homines, quia sapiens quisque

numquam libens filios desiderasset. Quid ergo facies, si novam uxorem de tua conscientia

impleveris? Dissolvas medicaminibus conceptum? Puto nobis magis non licere nascentem

nocere quam et natum. Sed fortasse illo tempore praegnantis uxoris remedium tantae
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sollicitudini a Deo petere audebis, quod in te positum recusasti? [6] Aliqua, opinor, sterilis

prospicietur, iam vel frigidioris aetatis. Satis consulte et imprimis fideliter. Nullam enim

credidimus Deo volente sterilem aut anum enixam. Quod adeo magis evenire potest, si quis

praesumptione huius providentiae suae Dei aemulationem provocarit. Scimus denique

quendam ex fratribus, cum propter filiam suam secundo matrimonio sterilem captasset

uxorem, tam iterum patrem factum quam et iterum maritum.

XIII.

[1] Ad hanc meam cohortationem, frater dilectissime, accedunt etiam saecularia

exempla, quae saepe nobis etiam in testimonio posita sunt, cum quid bonum et Deo

placitum ab extraneis quoque agnoscitur et testimonio honoratur. Denique monogamia

apud ethnicos ita in summo honore est, ut et virginibus legitime nubentibus univira

pronuba adhibeatur; et si auspicii causa, utique boni auspicii est; item, ut in quibusdam

sollemnibus et officiis prior sit univirae locus. Certe Flaminica non nisi univira est; quae et

Flaminis lex est. Nam quod ipsi Pontifici Maximo iterare matrimonium non licet utique

monogamiae gloria est. [2] Cum autem Dei sacramenta satanas affectat, provocatio est

nostra, immo suffusio, si pigri simus ad continentiam Deo exhibendam, quam diabolo

quidam praestant, nunc virginitate, nunc viduitate perpetua. Novimus virgines Vestae, et

lunonis apud Achaiae oppidum, et Apollinis apud Delphos, et Minervae et Dianae

quibusdam locis. Novimus et continentes viros, et quidem tauri illius Aegyptii antistites:

feminas vero Cereri Africanae, cui etiam sponte abdicato matrimonio assenescunt,

aversantes exinde contactum masculorum usque ad oscula filiorum. Invenit scilicet

diabolus post luxuriam etiam castitatem perditricem, quo magis reus sit Christianus qui

castitatem recusaverit conservatricem. [3] Erunt nobis in testimonium et feminae quaedam

saeculares ob univiratus obstinationem famam consecutae; aliqua Dido, quae profuga in

alieno solo, ubi nuptias regis ultro optasse debuerat, ne tamen secundas experiretur, maluit

e contrario uri quam nubere; vel illa Lucretia, quae etsi semel per vim et invita alium virum

passa est, sanguine suo maculatam carnem abluit, ne viveret iam non sibi univira. Plura

exempla curiosius de nostris invenias, et quidem alteris potiora, quanto maius est vivere in

castitate quam pro ea mori. Facilius animam ponas quia bonum amiseris, quam vivendo

serves ob quod emori malis. [4] Quanti igitur et quantae in ecclesiasticis ordinibus de

continentia censentur, qui Deo nubere maluerunt, qui carnis suae honorem restituere,

quique se iam illius aevi filios dicaverunt, occidentes in se concupiscentiam libidinis, et

totum illud quod intra paradisum non potuit admitti! Unde praesumendum est hos qui intra

paradisum recipi volent tandem debere cessare ab ea re a qua paradisus intactus est.
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Anglická anotace

Quintus Septimius Florens Tertullianus: An Exhortation to Chastity

The thesis addresses Tertullian's view regarding marriages, especially second marriages,

i. e. marriages of widows and widowers. The thesis includes a brief overview of

Tertullian's life and work, a short characteristic of the crucial parts of his theology and an

analysis of his position on second marriage in Jewish tradition, Greek and Roman

philosophy, the New Testament and in patristic literature. The development of Tertullian's

view is illustrated by his own writings, the trilogy De Uxore, De Exhortatione Castitatis

and De Monogamia, special focus being put on De Exhortatione Castitatis, an annotated

translation of which is a part of the thesis.
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