UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra fundamentální a dogmatické teologie

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

Jméno vedoucího/vedoucí doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

Autor/autorka práce: Pavel Koronthály
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Quintus Septimus Florens Tertullianus: Výzva k čistotě
Vedoucí práce:
Rozsah práce: 145 110 bez přílohy

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Pavel Koronthály představuje ve své práci život, dílo a teologii Tertulliana. Ve speciální čtvrté kapitole se zabývá centrálním tématem své práce Tertullianovou naukou o druhém manželství, kterou vztahuje do židovské, biblické a patristické tradice. Analyzuje pak Tertullianovu "trilogii" na toto téma a přichází s překladem díla De exhortatione castitatis. Studie je opřena o dobrou znalost Tertullianových textů i sekundární literatury. Překlad je učiněn poctivě a bude jistě přínosem do překladové řady patristických textů. Přimlouvám se za jeho případné publikování. A není od věci povzbudit k překladu dalších svých děl "trilogie". Nemám kritické připomínky.

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

Prosil bych hlouběji objasnit Tertullianův pohled na první manželství.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7.5.2010

Podpis: